2

ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН»
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Волоконовка

15 июля 2025 г.                                                                                                                                         № 99-01/220

	Об установлении особого противопожарного режима на территории Волоконовского района

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года                        № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от                         16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», в связи с неблагоприятной обстановкой с пожарами, сложившейся на территории Волоконовского района, и в целях предотвращения пожаров, гибели людей, сохранности материальных ценностей, п о с т а н о в л я ю:
1. Ввести особый противопожарный режим на территории Волоконовского района в период с 15 июля 2025 года с 09 часов 00 минут до особого распоряжения, запретить любое сжигание в связи с установившимся                 4 классом пожарной опасности.
2. Утвердить план мероприятий на период действия особого противопожарного режима на территории Волоконовского района (прилагается).
3. Опубликовать данное постановление в районной газете «Красный Октябрь» (Тимошевская И.А.) и разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области в сети Интернет (https://volokonovskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru.).
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района – секретаря Совета безопасности района            Карлина И.С.

Первый заместитель
главы администрации района                                                        Е.А. Сотников

	Приложение
Утвержден
постановлением
администрации района
[bookmark: _GoBack]от 15 июля 2025 года
№ 99-01/220

ПЛАН
мероприятий на период действия особого противопожарного режима
 на территории Волоконовского района

	 №
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные
исполнители

	1.
	Рассмотреть вопрос противопожарного состояния территорий Волоконовского района, частного жилого сектора, иных объектов, подверженных угрозе возникновения пожаров, на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее – КЧС и ОПБ)
	15 июля
2025 года
	КЧС и ОПБ
Волоконовского района

	2.
	Принять меры по исполнению требований постановления Правительства Российской Федерации от 18 августа 2016 года № 807
	16 июля
2025 года
	OKУ «Волоконовское лесничество»
(по согласованию)

	3.

	Определить резервы  финансовых средств  для  ликвидации  ЧС, а тaкжe резервы горюче-смазочных материалов, огнетушащих средств и иных материальных ресурсов для ликвидации возможных пожаров

	16 июля
2025 года

	Управление финансов и бюджетной политики
администрации Волоконовского района,
ОНД и ПР Волоконовского
района (по согласованию)

	4.

	Через средства массовой информации организовать профилактическую работу среди населения по вопросам соблюдения пожарной безопасности в частном жилом секторе, муниципальном жилом секторе, лесных массивах

	с 15 июля
2025 года

	Совет безопасности администрации Волоконовского района,
 ОНД и ПР Волоконовского
района (по согласованию),
OKУ «Волоконовское лесничество»
(по согласованию)

	5.
	Организовать проведение разъяснительной работы с населением частного жилого сектора, владельцами дачных, садоводческих участков, о мерах пожарной безопасности и действиях при возникновении   пожаров, а также необходимости проведения очистки территории от горючих материалов, сухой растительности, прилагающей к домовладениям
	с 15 июля
2025 года
	ОНД и ПР Волоконовского
района (по согласованию), управление сельского хозяйства администрации Волоконовского района,
главы городских и сельских поселений Волоконовского района

	6.
	Обеспечить надлежащий контроль за  недопущением  физическими и юридическими лицами разведения костров, сжигания мусора и растительных остатков. В случае выявления принимать меры согласно действующего законодательства.
Обеспечить в границах лесов перекрытие лесных дорог шлагбаумами и установку предупредительных аншлагов
	с 15 июля
2025 года
	Совет безопасности администрации Волоконовского района,
ОНД и ПР Волоконовского
района (по согласованию),
OKУ «Волоконовское лесничество»
(по согласованию),
управление сельского
хозяйства администрации Волоконовского района,
главы городских и сельских поселений Волоконовского района, руководители сельскохозяйственных предприятий
(по согласованию)

	7.
	Организовать противопожарные мероприятия на землях, находящихся в собственности или аренде. Организовать мониторинг пожароопасной обстановки. При выявлении очагов возгораний незамедлительно принимать меры по локализации и ликвидации пожара
	постоянно
	Руководители
сельскохозяйственных предприятий
(по согласованию)

image1.png